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Rocznik XVI/1981 Towarzystwa Literackiego im. A. M ickiewicza

Ryszard Szwoch

ŚWIADOMI TRADYCJI I NOWYCH ZADAŃ

Starogardzki Oddział Towarzystwa Literackiego im. Adama M ickiewicza jest naj
m łodszym  spośród 36 placów ek terenowych. Pow ołanie naszego oddziału zbiegło się 
z jubileuszow ym i obchodami 100-lecia Gim nazjum  i Liceum Ogólnokształcącego w  
Starogardzie Gdańskim.

Szacow na uczelnia średnia na przestrzeni m inionego w ieku niezm iennie pełniła  
rolę w ażnego ośrodka naukow ego; jako najstarsza w  m ieście, a druga na Ziemi 
K ociew skiej, oddziaływ ała w ychow aw czo na liczne pokolenia, św iadcząc prócz g łę
bokiej w iedzy także o aktyw nym  uczestnictw ie w  życiu społecznym , gospo
darczym i kulturalnym . Przez cały ten czas, zw łaszcza zaś w  latach m iędzyw ojen
nych, szkoła stanow iła centrum  kulturalno-ośw iatow e Kociewia, stwarzając okazję 
do rozw ijania zainteresow ań naukowych w ychow anków , um ożliw iając pracę w  kół
kach zainteresow ań, dając m ożliw ość publikow ania rezultatów  badań naukowych  
a także tw órczości literackiej w  drukowanych sprawozdaniach z pracy szkoły, w  po
w ielanym  periodyku uczniow skim  „Satura L anx”, czy w reszcie w  kilku dziennikach  
m iejscow ych. Am bicje oddziaływ ania kulturalno-ośw iatow ego na m iejscow e środo
w isko zadecydow ały, że w  murach szkoły został utworzony U niw ersytet P ow szech
ny, którego działalność (wykłady, odczyty, w ystaw y etc.) w  znacznym  stopniu przy
czyniła się do aktyw izacji kulturalnej m iejscow ego społeczeństw a. Dorobek szkoły  
w  tej dziedzinie w zbogacony został w  latach powojennych m.in. przez pow ołanie  
orkiestry sym fonicznej, która organizow ała koncerty dla grona pedagogicznego i ko
legów , także i przede w szystkim  zaś dla starogardzkich m elom anów.

M iejscow e środowisko hum anistyczne szczególnym  zainteresow aniem  darzyło 
w szelk ie inicjatyw y, które m iały na celu odzw ierciedlenie w zajem nych zw iązków  p i
sarzy i ludzi kultury z ziem ią kociewsko-pom orską. Głębokie i żyw e tradycje m i
ck iew iczow skie na Pomorzu, by w spom nieć choćby istn ienie w  gim nazjach pom or
skich organizacji filom ackich pod nazw ą „M ickiewicz”, także głęboki kult w ieszcza  
w  tutejszym  społeczeństw ie, datujący się od pierw szej połow y X IX  w., zadecydow a
ły, że w  stulecie śm ierci poety zaw iązał się kom itet budowy pom nika A. M ickiew i
cza, uroczyście odsłoniętego w  1956 r. w  Starogardzie Gd. Trzeba dodać, że pom nik  
dłuta zasłużonego rzeźbiarza pomorskiego, Ignacego Zelka z Torunia, był i nadal jest 
jedynym  sensu stricto  pom nikiem  autora Pana Tadeusza  na Pomorzu, jeśli nie 
w  północnej Polsce l. Zbudowana w  tym czasie szkoła-tysiąclatka otrzym ała rów nież
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im ię A. M ickiewicza, tym  im ieniem  nazwano także ulicę i osiedle m ieszkaniow e  
(domków jednorodzinnych) w  Starogardzie Gd.

D opełnieniem  tradycji m ickiew iczow skich, zarazem naw iązaniem  do najlepszego  
dziedzictwa naukowego i kulturalnego starogardzkiego ośrodka, było pow ołanie przy  
tutejszym  Liceum O gólnokształcącym  im. M. Skłodow skiej-C urie Oddziału Towarzy
stw a Literackiego im. A. M ickiewicza. 10 czerw ca 1980 r. w  auli szkolnej udekoro
wanej barwami narodowym i i kw iatam i zebrali się przy popiersiu w ieszcza staro
gardzcy poloniści i w ielb iciele  literatury, by w ysłuchać referatu prof. Andrzeja B u
kow skiego (UG) na tem at K ultu Adam a M ickiewicza na Pomorzu. Po jego w ysłu 
chaniu uczestnicy spotkania udali się pod pom nik M ickiewicza, gdzie złożono k w ia
ty od gdańskiego Oddziału Tow arzystw a nauczycieli i m łodzieży szkoły im. M ickie
w icza oraz harcerstwa. W dalszej części inauguracyjnego zebrania dr Jan Data (UG) 
przedstawił statut Towarzystwa. L icznie zebrani nauczyciele i aktyw iści kulturalni 
Starogardu Gd. i okolic postanow ili w stąpić w  szeregi Towarzystwa i utw orzyć 
w łasny Oddział, podlegający bezpośrednio Zarządowi G łównem u w  W arszawie. Tego 
sam ego dnia dokonano wyboru w ładz oddziałowych. Na czele zarządu stanął zast. 
dyrektora LO Tadeusz K ubiszew ski jako prezes oddziału.

O ficjalne przyjęcie naszego Oddziału do grona placów ek terenowych nastąpiło  
na Zjeździe delegatów  Tow arzystw a Literackiego im. A. M ickiewicza w  Płocku, 
w dniach 20—21 w rześnia 1980 r., na którym reprezentow ał nasz Oddział Roman 
M iszewski, dyr. B iblioteki M iejskiej w  Starogardzie, członek zarządu Oddziału.

Prawie natychm iast starogardzki Oddział T owarzystwa rozpoczął sw ą działal
ność. Zgodnie z przyjętym  ram ow ym  planem  pracy Towarzystwo zamierza zorgani
zować szereg imprez rocznicowych, spotkań i odczytów, w ycieczek śladami pisa
rzy, także uroczystości specjalne (25-lecie pom nika A. M ickiewicza w  Starogardzie 
Gd.), w  miarę m ożliw ości planuje też publikację w łasnych w ydaw nictw .

23 w rześnia 1980 r. oddział zorganizow ał spotkanie sw ych członków z prof, drem  
Paw łem  W yczyńskim, czołow ym  rom anistą polskiego pochodzenia na U niw ersyte
cie Ottawskim w  K an ad zie2. Gościł on na specjalne zaproszenie w  Polsce, odw iedził 
uniw ersytety w  Lublinie, W arszawie, Toruniu, K rakowie i K atowicach, przebyw ał 
tez na rodzinnym  K ociewiu, m.in. w  Starogardzie Gd. Podczas spotkania m ów ił 
o sw ym  dorobku naukow ym  w  dziedzinie krytyki literackiej, badań nad literaturą  
franko-kanadyjską, głów nie zaś o w łasnej twórczości poetyckiej w  języku polskim, 
o przygotowanym  do druku zbiorze pt. W  słonecznej ciemni. Spotkanie upłynęło  
w  miłej i w zruszającej atm osferze, zaś kontakty z prof. W yczyńskim  postanowiono  
utrzym ywać i nadal rozwijać.

Innego rodzaju spotkanie odbyło się 23 października 1980 r. Tym razem zorga
nizowano uroczystość w ręczenia ks. drowi Bernardowi Sychcie, wybitnem u bada
czow i kultury ludow ej i leksykografow i Kaszub i K ociew ia m edalu pam iątkow ego  
za pom nikowe dzieło pt. S łow n ic tw o  kociewskie  na tle kultury lu d o w e j8, którego 
pierw szy tom ukazał się już na początku 1980 r. M edal projektu Ryszarda Szw ocha  
wręczył zasłużonem u pelpińskiem u uczonem u prezes Oddziału, Tadeusz K ubiszew 
ski 4. Odczytany też został stosow ny adres gratulacyjny, utrw alony na czerpanym  
papierze przez artystę kociew skiego, Jana W ałaszewskiego.

W listopadzie 1980 r. zaplanow ano zebranie inform acyjne Oddziału, zaś w  grud
niu — zorganizow anie spotkania-koncertu na tem at tw órczości Czesława Miłosza, 
laureata literackiej nagrody Nobla. W programie oprócz w ystąpienia om awiającego  
drogę twórczą poety przew idziano prezentacje jego utworów. P ierw sze półrocze na
szej działalności pozw ala sądzić, że nie zabraknie nam inw encji i energii w  planach 
na dalsze lata.
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P r z y p i s y

1 W parku oliw skim  im. A. M ickiew icza istn ieje popiersie poety um ieszczone 
na cokole, przy bram ie zaś stylizow ana podobizna M ickiewicza.

2 Prof. dr P aw eł W yczyński, ur. w  1921 r. w Zelgaszczy woj. gdańskie, w y
chow anek igimnazjum w  Starogardzie, uczestnik konspiracji antyhitlerow skiej 
(w spółtwórca tzw. „Jaszczurki”) na Kociewiu. Autor licznych pr,ac krytycznych  
i współautor 6-tom ow ego raportu o stanie kultury dw ujęzycznej Kanady.

3 Bernard Sychta, S łow n ic tw o  kociew skie  na tle ku ltu ry  ludow ej,  t. 1, W ro
cław  1980.

4 M edal dw ustronny o średnicy 6 om, na aw ersie otw arta k sięga i napi's: 
„Bernardowi Sychcie, autorowi słow nika kociew skiego. 1980”, zaś na rew ersie  
herb Starogardu Gd. — stolicy K ociew ia i siedziby T ow arzystw a Literackiego — 
fundatora medalu, oraz pełna nazw a ofiarodawcy. Medal w ybito w  3 egz. (dla
B. Sychty, Oddziału Tow arzystw a i M uzeum K ociew skiego w  Starogardzie Gd.).

Teresa Klicha

SPRAWOZDANIE 
ZE ZJAZDU DELEGATÓW ODDZIAŁÓW 

TOWARZYSTWA LITERACKIEGO IM. ADAMA MICKIEWICZA 
W PŁOCKU

W dniach 19- 21  w rześnia 1980 r. obradował w  Płocku kolejny statutow y Zjazd 
D elegatów  Oddziałów Towarzystwa Literackiego im. Adama M ickiewicza połączony  
z sesją naukow ą dla uczczenia 150 rocznicy Nocy Listopadowej. Obrady odbyw ały  
się w  siedzibie T ow arzystw a Naukowego Płockiego w  obecności W ojewody P łockie
go mgr Jana Gorczycy, dyrektora W ydziału Kultury Urzędu W ojewódzkiego mgr 
W itolda G ałkowskiego, zastępcy sekretarza propagandy Kom itetu W ojewódzkiego 
PZPR mgr Tomasza Klickiego.

Otwarcia dokonał prof, dr M ieczysław  K lim ow icz — prezes Zarządu Głównego  
zwracając uw agę na ścisłą  w ięź, jaka w  w yniku działalności T owarzystwa zaistnia
ła  m iędzy ośrodkam i uniw ersyteckim i i polonistyką szkolną. Zebranych pow itała pani 
mgr Teresa K licka — prezes Oddziału Płockiego. M inutą ciszy uczczono pam ięć zm ar
łego 5 m arca 1980 r. członka T owarzystwa Literackiego im. A. M ickiewicza, m iłoś
nika i znaw cy literatury, dr Szczepana Wacka.

W prowadzeniem  do dyskusji było sprawozdanie z działalności Towarzystwa przed
stawione przez dr Barbarę Krydę, które w  części ogólnej zaw ierało próbę odpowiedzi 
na pytanie o m iejsce Towarzystwa w  aktualnej sytuacji kulturowej, a w  części 
szczegółowej ujęło najw ażniejsze elem enty działalności Zarządu Głównego i Oddzia
łów  w  ciągu ostatniego roku. W szystkie te problem y stały się przedm iotem  ożyw io
nej, ciągnącej się do późnych godzin w ieczornych dyskusji. Głos zabierali członko
w ie  Zarządu G łów nego i przedstaw iciele Oddziałów: prof, dr Zdzisław Libera, doc. 
dr Janusz M aciejewski, prof, dr Janina K ulczycka-Saloni, doc. dr Stanisław  Fita, 
dr Maria Grabowska, dr hab. Stanisław  Świrko, dr Ryszard W ojciechowski, doc. dr




